**D**ost factam confessionem & datam  
dos p̄tulq; dicat **D**eus tu conū  
absolutionem pontifex uel sacer-  
sus & incensum cum benedictione in thur-  
bulo apponit. representans q̄ legalis sacer-  
dos ferens sanguinem & carbones cum tymi-  
amate in thuribulo crans ponebat. donec  
fumus eum obumbraret. put dictum est in  
p̄hemio huius partis. p̄ hoc etiam illud in-  
finuans q̄ angelus uenit. & ante altare ste-  
tit habens thuribulum aureū in manu sua  
q̄ impleuit de igne altaris. & data sunt ei  
incensa multa ut daret de oracōibꝫ sanctoꝝ  
**S**ane angelꝫ est x̄ps. thuribulum aureū  
corpus imaculatū altare eccl̄ie ignis cari-  
tas incensum oratio. scdm̄ illud p̄pheticum.  
**D**irigat oracō mea sic incensum in cōsp̄ctu  
tuo. uenit ergo angelus. & x̄ps qui stetit an-  
te altare. & in cōsp̄ctu eccl̄ie. h̄ns thuribulum  
aureum. & corpꝫ imaculatū. plenum igne  
& caritate. & data sunt ei sc̄s a fidelibꝫ incen-  
sa multa. & orōnes. ut daret. & representaret  
eas patri de oracōibꝫ sanctoꝝ. **E**t nota q̄  
nō dicit oracōnes. x̄ps em̄ om̄s oracōnes ex-  
audit. s̄ dicit de oracōibꝫ de illis uidelicet  
q̄ pertinent ad salutem. **V**nde cum paulus  
ter dñm rogasset. ut ab eo stimulum carnis  
auferret. respondit ei dñs. sufficit tibi gratia  
mea. nam uetus in infirmitate p̄ficiet. **E**p̄us  
ergo uel sacerdos thus in thuribulo apponit  
q̄ x̄ps orōnes inspirat in animo ut p̄ ipsum  
offerat incensum in odore suauitatis. **S**ac-  
dos aut̄ minister incensum rep̄ntat ep̄o uel  
d̄p̄aconus sacerdoti. quia lex illud preciosum  
tymiamā fecit. quod in odore suauitatis  
altissimo offerret. de q̄ dñs subdit in Exodi.  
xxx. c. **T**alem confessionem nō facietis in uos  
uestros q̄ sanctum est dño. & homo quicūq;  
fecerit sile ut odore illius p̄fruat. p̄bit de  
p̄lis suis. **E**t ex hoc uerbo fuerunt qui dic-  
rent q̄ si oblato thure. & b̄ndictio sup̄ altare  
thuribulum descendat ab altari ad clericos  
uel laicos. tūc aliud ibi th̄ sine b̄ndictione  
apponendum est & omnibꝫ tam laicis quam

fab  
dōb

clericis offerendū tanq̄ illō spectet ad latia  
istud ad duliam. Melius tñ scdm spiritum  
quaz scdm lram intelligit. Nam lra occidit.  
spūs uiuificat et ppter premissam etiā causā  
odor thuris benedicti. nō dat in ecclia spōso  
et sponse. Per cremacōnem vel ofsecracōez  
vero thuris significat. q̄ sacerdos orōnem  
feruentem et deuotam debet h̄re. Thus em̄  
ututem h̄z ascendendi ex fumi leuitate olo  
lidandi ex sui qualitate. ofstringendi ex glu  
tinitate. offortandi ex aromaticitate. sic orō  
ascendit in dei memoriam aīam consolidat  
quantum ad culpam preteritam impetrans  
do medelam. et ofstringit quo ad omittendi  
licentiam. cofortat quo ad presentem impe  
trando tutelam de quo etiam dictum est l̄b  
ti. de accessu pontificis ad altare. et dicitur  
sub ti. de thurificacōne. Nauicula vero in q̄  
incensum reponit. designat q̄ p orationem  
quam incensum significat. de huius mundi  
mari magno et spatiofo ad celestem patriā  
fatagimus nauigare. Vnde in Proū. Facta  
est quasi nauis institoris. portans de longe  
panem suum. Potest etiam dici. q̄ p thuri  
bulum cor hominis. p ignem feruor deuo  
tionis p incensum orōnes. p nauiculaz ecclia  
in qua deuote orōnes offerunt que p ange  
lum ad deum perferunt signat. Vascula qui  
bus ignis recipit sunt filij. qui corda pat̄  
pietate fluentia inuitant et flammam cele  
stis sacrificij quaz in pximoz mentibz aspi  
ciunt in suis accende fatagunt. **I**nstrumē  
ta vero quibus ignis ad altare portat sunt  
predicatores q̄ exemplis sanctorū caritatis  
ignem portant et in corda fidelium transfe  
rant qui corda pat̄ p filios ouertunt. Thu  
ribulum autem quid significet dicit sub ti. de  
thurificacōne.

**D**e osculo altaris et libri  
Ost imissum in thuribulo incen  
sum sacerdos seu ep̄s dicto. deus  
tu ouersus. sc̄. laep osculat alt a  
re. ut notet pacificatio cum iudeis. et ad de  
signandum q̄ xp̄s ad nos ueniens sanctaz  
sibi copulauit eccliam. iuxta illō epithalami  
cum. Osculetur me osculo oris sui. In oscu  
liquidēz os ori coniungit. et in xp̄o non solum  
humanitas est unita diuinitati. uerē iam  
sponsa copulata est sponso iuxta illud p̄phe  
ticum. Quasi sponsa decorauit me corona  
et quasi sponsam ornauit me monilibz. Rur

sus qñ p̄phetalis uersus introitus a canto  
re incipit. sacerdos ad altare ascendens illō  
osculat. q̄ p̄phetaz testimonio xp̄s uenit in  
mundum et ad passionē altaris. Quotiens  
autem in officio misse osculet. altare. et in q̄  
parte eius oscula fiant et quare manibz sup̄  
illud depositis. et quare signo crucis i locis  
osculandis post impresso. dicit sub quarta  
particula canonis. In hoc autem loco altae  
significat populum iudaicum. Codex uero  
euangely siue euangelium populum genti  
lem. qui per euangelium credidit. Vdo ergo  
ep̄s uel sacerdos euangelium et altae oscu  
lat. q̄ xp̄s utriq̄ dat pacem. quando lapis  
angularis factus fecit utraq̄ unum. Potest  
etiā dici q̄ subdyaconus libz euangely qui  
clausus portabat offerunt ep̄o uel sacerdoti.  
Ille uero ad altare pueniens illum aperit.  
ad insinuandum illō qd̄ in Apoc. describit  
q̄ nemo dignus est aperire libz q̄ int̄ scriptus  
erat. et foris sigillis septez signatus nisi leo  
ō tribu iuda claus dauid. qui libz apuit et  
septem eius signacula soluit. Per altare uo  
ecclia signat. iuxta illud Exodi. Si altare  
lapideum feceris mihi nō edificabis illō de  
secis lapidibus. Perfectionem lapidum in  
altari diuisionem fidelium r̄probat ecclia  
ne uidelicet per errores et scismata diuidan  
tur. Liber ergo apitur. cum ep̄us ad altare  
peruenit. qm̄ ubi cristus primitiaz Ap̄loz  
ogregauit eccliam docens et predica na  
scripture misteria reuelauit dicens. Vobis  
datum est nōsse misterium regni dei ceteris  
autem in parabolis. Vnde post resurrectio  
nem aperuit illis sensum ut intelligerent  
scripturas. Rectius igit facit ep̄s cum ipse  
met aperit libz euangely. licet et xp̄s per  
ministros suos patefecerit misteria scriptaz  
Libro uero ap̄to illū osculat a pte sinistra  
ad signandum q̄ predicatoris reconciliaue  
runt. et obtulerunt gentes. xp̄o quibus ip̄e  
per se non predicauit. licet et ipse p se paces  
in euangely p̄dicauerit dicens. Pacem me  
am do uobis sc̄. quia uero ip̄e etiā in cruce  
pendens pacem fecit. ideo mox transiturus  
ad dextz cornu altaris siḡt se signo crucis q̄  
ut ait apostolus ad Ep̄. cristus pax nostra  
utraq̄ fecit unum. duos et diu sos parietes  
et populos copulans. Post hoc codex euan  
gely super altare clausus. ponit. qd̄ quantū

ad hec significat hierusalem put sub euang  
gelio dicit **D**einde rōnus pontifex et etiā  
aliq̄ quidam cōuersus osculat dyaconos. ut  
ostendat pacem illam i aduentu xpi venisse  
quāz pphete pmiserant. **V**nde dauid **O**riet  
in diebus eius iusticia et abundantia pacis  
donec auis. **E**t aliq̄ ppheta. Pax erit in terra  
nostra cum venerit. **E**t ideo cristo nascente  
vox intonuit angeloz. **E**t i terra pax homi  
nibus bone voluntatis. **O**sculum em̄ qnqz  
pacem significat. put dicit sub ti. de osculo  
pacis. **D**yaconus vero statim se inclinans  
osculatur pectus eius designans q̄ inspiet  
cōne diuina pphete pacem predixit futuram  
**N**am et iohannes super pectus dñi recum  
bens euāgelij fluentia de ipso sacro dominici  
pectoris fonte potauit. **I**n nōnullis vero  
ecclesijs ep̄us primum osculatur. ministros  
postea altare. deinde euangeliū. qm̄ xps  
primum reconciliauit sibi apostolos. postea  
iudeos deinde gentiles. **I**n quibusdā etiā  
locis offert osculum pacis cantoribz quasi  
retorsum implens illud pacem meā do vobz  
pacem relinquo vobis. **D**at quidez pntibus  
relinquit absentibz. n̄ ante osculum pacis  
cantores dicunt gloria patri. q̄ fides trini  
tatis nō ante claruit q̄ se dñs inclinauit. et  
nos reconciliauit et trinitatem p aposto los  
predicari mandauit. **E**t ideo osculo dato ep̄s  
innuit eis ut dicant. Gloria patri et filio et  
spiritui sancto. **S**icut erat in pncipio. **E**cce  
q̄ cantor ānunciat scz q̄ corda parz ouer  
tant in filios **A**braam tres vidit. et vnum  
adorauit. **S**ic oportet nos filios eius credē  
trinitatem in vnitatem. **P**ost datam ergo pa  
cem cantor dat sancte trinitati gloriam. q̄si  
diceret. referimus gloriāz deo patri et fi. et  
f. q̄ pacem quāz pphetauit p sanctos suos  
pphetas. nobis in nouissimis temporibus  
dignatus est ostendere. qm̄ vero dicit. **S**icut  
erat in pncipio dyaconi ad altare pcedunt  
et itez reuertunt ad ep̄m. **I**n quo figuratur  
q̄ ideo apostoli se morti tradiderunt. ut xpi  
corpori adunarent. prius aut̄ steterunt cum  
ep̄o ante altare inclinati. sed cum vsus ip̄e  
incipit se erigunt. q̄ chorus sanctorz martiz  
ante nouissimam tribulationem in cōualle  
lacrimaz manent. **P**ostea vero m̄rio corona  
ei erecti stabant liberati et securi ante dñm  
semp. **O**sculo aut̄ dato rursus dyaconi eum

pontifice orant. quasi dicant. **D**ñe doce nos  
orare. **I**n quibusdā etiā ecclesijs dyaconi  
bini et bini latera altaris altrinsecus siue al  
ternatim osculāt. eo q̄ dominus a postolos  
binos misit ad predicandum dicens eis. **I**n  
q̄cungz domum intraūitis dicite. pax huic  
domui. qui reūsi sunt ad xpm̄ sic dyaconos  
reuertunt ad episcopum.

#### De thurificatione.

**D**ost datum osculum ep̄s seu sac̄  
dos accipiens d̄ manu dyaconi  
thuribulum sacz incensat altaē  
q̄ cristus corpus assumens de genere pphete  
taz factus ex semine dauid sc̄m carnez siue  
oracōnibus fouet ecclesiam sc̄m q̄ orat in  
euangeliō. pater sancte ego pro eis rogo. et  
nō p eis tm̄. s̄ pro illis qui crediti sunt. per  
verbum eoz. **Q**uāz aut̄ dyaconus postea thuri  
bulum accipit. ut incenset ep̄m vel sacerdotēz  
moraliter instruit q̄ si digni volumz incen  
sum oracōnis offerre thuribulum incarnati  
onis debemus tenere. **N**am sine fide media  
toris homines deo placere non possunt. sed  
iuxta verbum pmissionis ipsius. siquid pe  
tierint i orōne credentes accipient. **P**er thu  
ribulum em̄ verbum accipitur incarnatum  
nam sicut in thuribulo pars super et infe  
rior tribus cathenulis vniunt̄ ita in cristo  
tres sunt vntones. quibus diuinitas et hu  
manitas vniuntur. vniō carnis ad animaz  
vniō diuinitatis ad carnem et vniō diuini  
tatis ad aīaz. **Q**uidaz em̄ quartā vntionem  
assignant videlicet diuinitatis ad opositū  
sū ex anima et carne. **V**nde et quedam thuri  
ribula quatuor cathenulas habēt. **D**e hoc  
aut̄ thuribulo moyses inquit specialiter ad  
aaron. **T**olle thuribulum et hausto igne d̄  
altari mitte incensum desuper. **E**st et alia in  
thuribulo cōsideratio. put in ti. de accessu  
pontificis ad altatū est. **R**ursus ideo  
thurificato altari ep̄s vel sacerdos thurifi  
catur. ad significandum q̄ sicut xps est altaē  
et hostia. sic est pontifex et sacerdos. cui est  
oracōnis sacrificium offerendum. quia vero  
adoratur non solum in quantum deus s̄ etiā  
in quantum homo. **E**t ideo in quibusdā  
ecc̄js. pontifice thurificato altaē a dyacono  
circumcirca thurificat. **V**nde ps̄. **C**ircunda  
bo altare tuū dñe. **S**ane thuribulum aureū  
significat sapientiam. q̄ om̄s thesauri sapie

et scientie dei in ea fuerunt absconditi. unde  
stetit angelus iuxta altare. habens thuribulum  
a. in. m. s. i. xps resurgens carnem habuit in  
potestate. Argentum significat xpi carnem  
ab omni labe mundam et mundicia reniten-  
tem. Cupreum fragilem et mortalem. Ferreum  
resurgentis fortitudinem. Si quatuor habet  
cathenulas. demonstrat eam ex quatuor ele-  
mentis constare. Vel quatuor virtutibus scilicet  
iusticia. prudentia. fortitudine. et temperantia  
decorari. Quinta que partes diuidit animam  
designat que se in morte a carne in illo triduo  
sepauit. Si vero tres huius cathenulas figurat  
animam carnem et uerbum in una conuenire  
persona. Quarta que partes separat potestas  
est qua animam suam posuit pro omnibus suis  
Si una tantum cathenula sustinet designat  
quod solus de uirgine generatur quodque solus  
est inter mortuos liber. Circulus cui hec omnia  
innectuntur est deitas que nullo termino clau-  
ditur a qua hec omnia continentur et operantur  
propter misericordiam etiam rationem ob hoc incen-  
satur altare ut omnia ab eo nequitia demo-  
num appellatur. Fumus enim incensi ualere  
creditur ad demones effugandos. Unde cum  
Thobias interrogasset angelum quod reme-  
dia haberent ea que de pisce iusserat obser-  
uari. Respondit cordis eius particulam si super  
carbones ponas fumus eius omne demoniorum  
genus extricat. Sicut ipse statuit ne moni-  
ales incensum circa altaria ferant.

**Qualiter episcopus uel sacerdos et ministri  
ad altare stare debent.**

**G**lorificatione patris. episcopus uel sa-  
cerdos ad dexteram altaris preter  
se transfert. ibi una cum ministris  
plane officium et hierieleson dicit. que transi-  
tus de medio altaris dexteram partem signifi-  
cat xpi transitum de passione. pro re uertio-  
nem ad uitam eternam. Item a leua transiens  
in dextram. imitatur xpm ingredientem in d-  
leuam enim tetigit xps. quando tempalem assump-  
sit uitam. ad dextram iuit quando carnem assump-  
tam ad dei dextram eleuauit. **C**ursus per  
hoc quod accedens ad altare prius dextram illius  
partem petit innuit. quod emanuel in lege pro-  
missus prius uenit ad iudeos quam ad gentes.  
Iudei enim tunc propter legem in dextra parte  
fuerunt. gentes uero quasi in sinistra. quia  
idola colebant. Sacerdos ergo uestibus sa-

cris ornatus xps carne nostre humanitatis  
uestium significat. ueniens ad altare. xpm  
de celis uenisse ad populum ut eum saluaret de-  
signat. Deinde in dextram transiens. desig-  
nat quod xpus in mundum ueniens. uenit ad  
iudeos. de quibus uoluit nasci. Beata enim  
maria iudea fuit. de hoc transitu dicitur Ieremi-  
ti. de mutatione sacerdotis et oratione. **E**t  
nota quod licet domino ipse celebranti. uel missam  
audienti legat a capellanis suis introitus  
et hierieleson et gloria in excelsis. et credo  
et sanctus et agnus. non tamen graduale. uel alle-  
luia uel tractus. uel offertorium. uel post omni-  
um. pro quod illa instructoria sunt et introduc-  
toria quibus ipse non eget. Illud autem notan-  
dum est. quod sacerdos stat erectus ante altare  
ad notandum quod xps uenit suos regere in in-  
uincibili doctrina. et respicit uersus orien-  
tem. quod xps non suam. sed patris uoluntatem  
quesiuit. nec respicit retrorsum. tum quod xps  
semper patris faciem intuetur. iuxta illud. **S**ecundo  
unde uenio et quo uado. tum quod nemo mit-  
tens manum ad aratrum. et respiciens retro ap-  
pertinet regi. dei. primo ad populum dorsum. uertit re-  
presentans quod dominus ait ad moysen. **V**idebis  
posteriora mea. faciem autem uide non poteris  
**E**xodi. xxxij. c. **E**piscopi tamen et superiores celebra-  
tes non ante altare. sed remoti ab illo ad dextram  
eius latus usque post dictum offertorium ma-  
nent. quod fit primo ad representandum quod ex-  
latere xpi qui pro altare significatur. initium  
nostre redemptionis fuit. **S**ecundo fit hoc non  
solum ad maiorem solennitatem ut per hoc  
a minoribus sacerdotibus decernantur. uerum  
etiam fit hoc. quod ipsa immissa representat non  
solum xpi dignitatem et excellentiam ante eius  
oblationem. uerum etiam humilitatem et obe-  
dientiam in ipsa sui oblatione et consecratione  
Siquidem xps quantum ad sui dignitatem est  
patri equalis. et sedet a dextris dei patris.  
sicut in simbolo legitur. quod representat pre-  
latus stans ante oblationem ad dextram latere  
altaris. **I**n sui uero oblatione xps pro nobis  
factus est hostia. et ideo prelatus eius uices  
gerens ex tunc ipsi altari quod aram crucis  
insinuat debet totaliter inherere. **T**ercio quoniam  
prelatorum actus esse debent subditis ad doc-  
trinam. ideo usque tunc manet ab altari sepa-  
ratus. et ex tunc manus laudandum et thur-  
rificandum et sacrificandum ad altare accedit

ut ondat q̄cung; i missa p̄cedūt solennitates  
et laudes esse. sed tunc deinde ad essentialia  
seu substantialia pagenda accedit. **Quarto**  
in hec representat q̄ legalis pontifex intrās  
in sancta sanctorum carbones ferebat. et sang-  
uinem put t̄ctum est in p̄hemio h̄e partis  
**Quinto** fit hoc ad representandum. q̄d ait  
p̄pheta. **Dixit dñs dño meo.** sede a dextris  
meis **Donec** ponā inimicos tuos scabellum  
pedum tuorum. sacerdos quidez x̄pm represen-  
tans sedet a dextris altaris deum patrem in  
hoc loco signans donec ad consecrandum  
hostiam accedat. p̄ quas fracta sunt tartara  
et inimici demones deuicti et quasi scabellū  
pedum positi. **Ministri** vtro. sc̄z d̄p̄aconus  
et subd̄p̄aconus retro illum ad altare stant.  
qui t̄n inueniendo precesserunt signantes mar-  
tires qui t̄n veteri testamento fuerunt. et t̄n  
post dñi natiuitatem digne coronant. et ad  
q̄cung; altaris partem ille transierit ipsum  
retro stātes secunt. ut ostendant impletum  
esse q̄d dominus imonuit dicens **Qui mihi**  
**ministrat me** sequatur. et vbi ego sum. etc.  
**Intendentes** semp atq; solite in illum ad  
nōndum q̄ fideles q̄uis adhuc in hac vita  
positi t̄n eternitati cristi semp intendunt.  
**In** quibusdā etiaz eāz illo se vertente  
ad pplm illi similiter se vertunt et illo se con-  
uertente ad altare se similiter ouertunt. **Nā**  
x̄ps ab oracōne ad predicationem aliqñ vō  
econuerso dum viueret se ouertit. q̄d designt  
versio ad pplm. et ouertio ad altare **In** quo  
quidem imitandum est predicatoribz. qui p̄  
ministros ipsos oracōne designant. **Anacle-**  
**tus** ip̄a statuit q̄ ep̄s deo sacrificans secum  
testes habeat. d̄p̄aconos qui oculi eius dicun-  
tur. et subd̄p̄aconos reliquosq; ministros. q̄  
saccis induti vestibus in fronte. et ante et a  
tergo et presbiter a regione. et a parte dextera  
leuag; or̄rito corde et humiliato spiritu. ac  
p̄nostent vultu. custodiētes eum a maliuol  
hominibus et consensum prestantes sacrifi-  
tio. **Et** sc̄m lucium ip̄am eum nō deserant  
q̄ p̄pter maliuolos oportet illum h̄re bonū  
testimonium ab his q̄ foris sunt. **Statutum**  
est etiā ut celebrans missam habeat a tergo  
vicini solaminis adiutorem put dictum est  
in p̄hemio h̄e partis. **Et** ideo in quibusdā  
eāz aliqui d̄p̄aconi stant post ep̄m q̄si orā-  
tes. ut eum sequantur vsq; ad mortem. et cum

eo transeant ad vitam eternam. **Maior** t̄n  
pars i dextera parte morat altaris et minor  
in sinistra. q̄ vsq; perit eāz sc̄z et tempora-  
lem benedictionem et eternā. ut ibi sic tran-  
seamus p̄ bona temporalia ut nō amittamus  
eternā. **Ceteri** dicti ministri tetra stantes  
inclinati ante facies suas vsq; in fines dñice  
orōnis p̄seuerant significantes illos ap̄los  
qui in passione dñi in magna tribulatione  
oppressi nō audebant se erigere. ut x̄pi disci-  
pulos se esse oherent. **Stabant** t̄n in facie  
fidei. h̄ postea erigunt sicut dicit sub. xj. p̄ri-  
cula canonis super verbo. **Nobis** q̄ signan-  
tes etiam chorū sanctorum martirū in conualle  
lacrimarū ante nouissimam tribulationem  
manentium. postea erigunt. q̄ illi q̄ postea  
martirio coronati stant erecti. et ab omni tri-  
bulatione liberati. **Ad** hoc stantes facie in-  
clinati signant m̄liera. que de cenaculo ad  
monumentum militibz declinatis currebāt  
in x̄pi amore ardentis. **Sane** sacerdos mi-  
nister inī moras puluinar molle. missali sup-  
ponit. ad nōndum q̄ deuotum et molle cor  
et q̄ facile diuinam impressionem recipiat  
supponi debet iugo dñi et celestium precep-  
torū. iuxta illud sapientis. **Suscipiat** verba  
mea cor tuum etc. ut in **Exodi.** sp̄s domini  
requiescat. de hoc etiā sub euangelio dicit.

#### De gloria in excelsis

**T**ranslato in dextrā altaris p̄ter  
ep̄o. seu sacerdote. deinde q̄ tem-  
pus plenitudis et annū benigni-  
tatis aduenit. sicut predictum fuit a ps. **Tu** ex-  
urgens misereberis sion. q̄ venit temp̄ mi-  
serendi eius. **Congrue** chorus laudat et in-  
uocat trinitatem triplicando k̄p̄rielep̄son.  
**Ideo** aut post introitum dicit k̄p̄rielep̄son.  
q̄ ante om̄ez oracōnem sacerdotum. necesse est  
miscōiam dñi implorare. **Siquidem** k̄p̄rie-  
lep̄son grece interpretat dñe miserere et. **Nā**  
k̄p̄rie sonat dñe lep̄son miserere. et cristelep̄-  
son. et x̄pi miserere. et k̄p̄ri cristel deus ep̄s  
miserere son nobis. deinde k̄p̄rielep̄son. et o  
x̄pe deē misere nobis. **Vnde** p̄pheta. **Misere**  
nobis et em̄ expectam. **Dicit** aut nonies  
primo ut ordo decim. ex hominibz repat  
nouem associet ordinibz angelorū. **Secō** ut  
eāz pueniat ad societatem nouez ordinum  
angelorū. **Tercio** extra nouem genera pctōz  
**Est** em̄ pctum origenale veniale et mortale

Item peccatum cogitationis. Idcirco et  
 perpetracionis. Item peccatum fragilitatis  
 si npllicitatis et malignitatis fragilitatis p  
 impotentiam. simplicitatis p ignorantiam  
 malignitatis p inuidiaz. Hoc est peccatum  
 in p̄rem peccatum in filium peccatum in spi  
 ritum sanctum. Ad hoc ideo dicit ter ad p̄ez  
 h̄rielephon. ad filium x̄pelep. et ter ad spi  
 ritum sanctum h̄riel. Sed ad patres et ad spi  
 ritum sanctum sub eodez t̄m vocabulo. quia  
 patres et sp̄s sanctus sunt eiusdez t̄m nature  
 Ad filium vero sub alio. quia filius. et si sit  
 eiusdez nature cum illis. est tamen et aliterius  
 ut gemine gpgas substantie. Preterea ideo  
 dicit ter quantum ad patres ter. et ad filium  
 ter q̄ntum ad spiritum sanctum. ut notetur  
 pater in filio. et filius in patre et sp̄s sanctus  
 in utroq̄. De hoc dicit in quinta parte sub  
 ti. de prima. h̄ in medio mutat h̄rie in x̄pe  
 ut notet duas esse nates in x̄po. **C**ursus  
 h̄rielephon ter triplicatum significat precez  
 patris veteris testamenti. multiplicatas ad h̄  
 ut gratia sume trinitatis p aduentum x̄pi  
 eos sociaret nouem agminibus angeloy.  
**E**st aut magna istoy verboy efficacia. le  
 gitur em q̄ dum beatus basilius h̄rielephon  
 clamasset porte titine siue papie. eate sunt  
 aperte. **C**ursus cum beatus geminianus  
 h̄rielephon clamaret quinqz reges conuersi  
 dicunt in fugam. Vnde forte significat aliud  
 q̄ d̄ne miserere. q̄ t̄m nos ignoramus. **I**n  
 quibusdaz ec̄ys statim post vltimum h̄rie  
 lephon subiunt p̄mas. q̄d verbum grecum  
 sonat latine nobis. Et sensus est h̄rielephon  
 p̄mas. i. potentia diuina miserere nobis. et  
 beatus gregorius. instituit h̄rielephon. nonies  
 et a clero t̄m publice in missa cantari. quod  
 prius apud grecos simul a clero et populo  
 cantabat. silvester vero ip̄a illud de grecis  
 assumpsit.

**D**e h̄rielephon.  
 Ito h̄rielephon mox sacerdos vl  
 potifex ex institucione thelespho  
 ri ip̄e inchoat p̄mnum. Gloria  
 i excellis deo. q̄ angeli auditi sunt decan taē  
 sicut legit in euangelio Luce. qui angeloy  
 p̄mnum phibet testimonium temporale x̄pi  
 natiuitati. Sane sacerdos primum et solus  
 illum inchoando prenunciat. qui angelum  
 magni vltij representat. Nam ortum salua  
 toris solus angelus cuius p̄sonaz ipse gerit

primo nunciavit Vnde Luce. ij. Ecce euan  
 gelijo vobis gaudium magnū q̄d eit omni  
 populo. q̄ hodie natus est. Et illum incho  
 ando stat ante medium altaris in hoc ome  
 morans q̄ dum medium silentium tenerent  
 natus est in medio. i. p omnibz messias. quez  
 p̄phete predixerant. representans etiā. quia  
 angelus x̄pi natiuitatem pastoribz anuci  
 ans stetit i medio eorum et incipiens eleuat  
 manus. p̄pter causas scriptas i seq̄ti ti. ad fi  
 ne. **I**tez incipiens v̄xit se ad orientē tū q̄ ad  
 orientē d̄m adoraē solem? **T**ercō inchoās  
 stat ante medium altaris. ad notandum q̄  
 x̄ps mediator fuit inter nos et deum p cui  
 mediacionem deo pacificati sumus. **C**horus  
 v̄o ocinendo respondens gerit p̄sonaz mul  
 titudinis. de q̄ in euangelio sequit. Subito  
 facta est cum angelo multitudo ce. mi. lau  
 deum et di. gloria in altissimis deo. et in te.  
 h. bone vo. **Q**mnus aut iste nō tantū est  
 angeloy. h̄ etiam hominum ogradulantiū.  
 ex eo q̄ mulier illa que dragm im pdiderit  
 decimā iam lucernam accenderat. ut drag  
 mam perditam inueniret. et pastor dimissis  
 nonagintanouem ouibus in deserto iam ve  
 nerat ut quereat centesimam ouem amissaz  
**A**n te natiuitatem em x̄pi tres erant inimici  
 tiay pietes. primus inter x̄pm et homines.  
 scōus inter angelum et hoīem. tercius inter  
 hominem et hominem. **N**ō nanqz p inobedi  
 entiam d̄atores offenderat. et p suam casum  
 restauracionem angeloy impediuerat. atqz  
 p varios ritus se ab homine sepauerat. **I**n  
 deus nanqz ceremonias excolebat gentilis  
 p̄dolatriam exercebat. h̄ veniens pax nostra  
 fecit vtraz vnū. et h̄modi pietes destruxit  
**A**bstulit em peccatum et reconciliauit hoīem  
 deo repauit casum. et reconciliauit homines  
 angelo destruxit ritus et reconciliauit hoīes  
 homini. **R**estaurauit ergo scōm aplm **E**ph  
 i. que in celis et que in tercis sunt et ob hoc  
 illa celestis militie ml̄tudo psallebat glia  
 in excellis deo. i. in angelis qui nunq̄ pecca  
 uerunt nec discordiam cum deo habuerunt  
**I**deo et in terra pax a x̄po facta hominibus  
 videlicet iudeis et gentilibz bone volunta  
 tis. q̄ vsqz ad x̄pi natiuitatem p̄pter peccata  
 sua cū deo et cū angelis discordiā habuerūt  
**V**inc etiā est q̄ angelus loquit et ogaudet  
 pastoribus q̄ pax est inter angelos et hoīes